7

  UỶ BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số: 864/KH-UBND                            Hương Trà, ngày   11    tháng 4 năm  2023
KẾ HOẠCH
Quảng diễn, trưng bày và phục vụ các món ăn, sản phẩm truyền thống
tham gia Lễ hội Ẩm thực tại Festival Nghề Truyền thống Huế - 2023

Hưởng ứng Festival Nghề Truyền thống Huế - 2023. Theo thư mời của Ban Tổ chức, kế hoạch nội dung gợi ý của đơn vị chủ trì thực hiện Lễ hội (Công ty Phú Đạt Gia) ký ngày 21/3/2023 về nội dung tham gia giới thiệu nghề Bún làng Vân Cù tại Lễ hội Ẩm thực.
Căn cứ Công văn số 13/CV-PVH, ngày 06/3/2023 của Phân viện Văn hóa Nghệ thuật Quốc gia Việt Nam tại Huế về việc khảo sát, xây dựng hồ sơ di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Nghề làm bún Huế;
Căn cứ nội dung chỉ đạo và kết luận của Chủ tịch UBND xã Hương Trà tại phiên họp ngày 05/4/2023 về việc đồng ý chủ trương cho phép tham gia Lễ hội Ẩm thực.
Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà xây dựng kế hoạch quảng diễn, trưng bày và phục vụ các món ăn, sản phẩm truyền thống tham gia quảng diễn, trưng bày và phục vụ các món ăn, sản phẩm truyền thống Lễ hội Ẩm thực tại Festival Nghề Truyền thống Huế 2023 như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giới thiệu giá trị đặc thù của nghề Bún và một số món ăn, sản phẩm truyền thống với sự đa dạng của địa phương, thông qua Festival và các kênh truyền thông chuyển tải đến công chúng, du khách trong nước và bạn bè Quốc tế về điểm đến du lịch ẩm thực đặc sắc hấp dẫn; Đồng thời tiến tới định hình, xây dựng nội dung và tổ chức thành sự kiện LỄ HỘI BÀ BÚN vào 22 tháng Giêng hàng năm, có thêm cơ sở dữ liệu lập hồ sơ xin công nhận Bún Huế trở thành Di sản phi vật thể của Quốc gia;
- Tạo cơ hội giao lưu với các đơn vị kinh doanh nhà hàng, khách sạn, cơ sở dịch vụ ăn uống qua đó nâng cao chất lượng phục vụ và hoạt động kinh doanh tốt nhất góp phần nâng tầm ngành nghề truyền thống địa phương phát triển đồng bộ và bền vững;
- Thông qua Festival xây dựng thương hiệu, hình ảnh ngành nghề và sản phẩm Bún, bánh gói đến với cộng đồng cư dân địa phương, trong nước và du khách Quốc tế.
2. Yêu cầu

- Các hoạt động tại Lễ hội phải tạo được sự lan tỏa và hưởng ứng của người dân và du khách, cần chú trọng việc hỗ trợ và thông tin truyền thông rộng  rãi đến bà con làng Vân Cù nói riêng, xã Hương Toàn và thị xã Hương Trà nói chung, góp phần kích cầu nghề liên quan; đảm bảo tốt tính đoàn kết vui tươi phấn khởi tin tưởng trong nhân dân;
- Huy động và giới thiệu thêm các sản vật ẩm thực, các món ăn ngon đặc trưng, mang đậm văn hoá ẩm thực để thu hút du khách và các nhà đầu tư, du lịch đến với Thị xã;
- Nội dung các hoạt động cần hấp dẫn đa dạng, phong phú nhưng không bỏ qua yếu tố giá trị lịch sử, truyền thống đặc trưng địa phương;

- Công tác tổ chức phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân và du khách.
II. NỘI DUNG
1. Thời gian và địa điểm
- Thời gian: từ ngày 29/4 đến ngày 02/5/2023.
- Địa điểm: Công viên Thương Bạc, đường Trần Hưng Đạo, TP Huế.
2. Nội dung

2.1. Chủ đề: “Diễn trình Nghề Bún”.

2.2. Kế hoạch hoạt động
2.2.1. Bố cục cấu trúc chương trình:
+ Trưng bày giới thiệu làng nghề:

· Nông cụ, dụng cụ liên quan nghề sản xuất và sản phẩm từ bún
· Trình chiếu video tư liệu
· Giao lưu giới thiệu với công chúng du khách
+ Diễn trình giá trị nghề Bún:
· Công đoạn sản xuất sợi bún
· Xay bột, giã bột, nhào bột, nén bột

· Vắt bột luộc sợi bún

· Làm bún lá, bún con
· Trình diễn sản phẩm

· Trình bày bún thành phẩm: Sợi bún, bún lá, bún con…

+ Quảng diễn món ăn truyền thống từ bún
· Bún lá mắm nêm tai heo
· Bún con nước mắm nhỉ thịt heo ba chỉ
+ Phục vụ món ăn:

-    Bún lá mắm nêm tai heo

-    Bún con nước mắm nhỉ thịt heo ba chỉ
2.2.2. Nội dung hoạt động chi tiết:
	TT
	NỘI DUNG
	THỜI GIAN & CÔNG ĐOẠN
	THỰC HIỆN
	KỸ THUẬT
	GHI CHÚ

	I
	Trưng bày giới thiệu làng nghề:
	Từ 29/4 đến 02/5/2023
	Làng Vân cù, xã Hương Toàn phối hợp đơn vị Quảng cáo và Tổ chức Sự kiện
	Lưu ý:
+Nhóm KT TCSK trình chiếu tư liệu

+ BTC sự kiện cung cấp clip tư liệu cho BTC Lễ hội trước 3 ngày để biên tập và tổng duyệt
	Tại sân khấu chính

	1
	Trang trí khu vực để sắp đặt các loại nông cụ: Xay lúa, cối chày giã gạo, thúng lúa, gạo, sàng nia...

+ Chú trọng sắp đặt nông cụ trình tự theo tiến trình nghề nông (lua, gạo…)

+ Poster (Formet in PP hình ảnh, nội dung giới thiệu…)
	Hàng ngày

Từ 16g00 đến 21g30

Ngày 29/4 đến 02/5/2023

	Nên tìm chon loại cũ, và sẽ rất tốt nếu còn dụng cụ cũ nhất
	Lưu ý: giao Trung tâm VH-TT&TT ghi tư liệu để sử dụng về sau

	2
	Bộ dụng cụ sản xuất bún: xay bộ, cối giã bột, dụng cụ nén bột, khuôn nặn bún, bếp lò, …

+ Chú trọng sắp đặt trình tự theo tiến trình sản xuất bún (xay, giã, nén bột, vắt bột, luộc bún, phương tiện kinh doanh nghề bún…)

	3
	Lăp đặt TV loại trên 40 inch để giới thiệu tư liệu

	4
	Tổ chức cho công chúng du khách check in không gian làng bún Vân Cù: Trải nghiệm xay bột, vắt bún luộc bún. Chụp ảnh bên cạnh nông cụ…

	II
	+ Diễn trình giá trị nghề Bún:
	Ngày 30/4/2023

	A
	Công đoạn sản xuất sợi bún
	16g30
đến 17g15

	1
	Xay bột,
	- 10 phút Xay bột, giã bột cùng một lần

- 10 phút  Nhào bột nén bột cùng một lần

- 15 phút Vắt bún, luộc

	+ Mời Nghệ nhân Dân gian của Vân Cù (đã được phong tặng)

+ Bà con có kinh nghiệm về  nghề sản xuất bún

+ Xã Hương Toàn giao nhiệm vụ và phối hợp BTC sự kiện Festival tìm chọn nghệ nhân, bà con có kinh nghiệm lâu năm để thực hiện
	Lưu ý:

+Nhóm KT TCSK trình chiếu tư liệu

+ BTC sự kiện cung cấp clip tư liệu cho BTC Lễ hội trước 3 ngày để biên tập và tổng duyệt

+ Phối hợp tổ chức liver stream trên kênh của thị xã, xã, hội nghề bún Vân Cù (nếu có)
	- Trung tâm VH-TT&TT thị xã quay film tư liệu để truyền thông và quảng bá về sau.
- Đoàn TNCS HCM thị xã tổ chức liver stream

	2
	Giã bột

	3
	Nhào bột, nén bột

	4
	Vắt bột, luộc bún

	B
	Trình diễn sản phẩm
	17g15

Đến 17g45

	1
	Quảng diễn làm bún lá:

- Lau lá, cắt lá

- Rãi bún cuộn tròn (bằng miệng chén ăn cơm)

- Trưng bày trên mẹt tre
	Thực hiện đồng thời việc lau lá, chuẩn bị mẹt, nước chấm và xắt thịt

Chia ra phần sau khi giới thiệu 2 thành phẩm bún lá, bún con

	Lưu ý:

+Nhóm KT TCSK trình chiếu tư liệu

+ BTC sự kiện cung cấp clip tư liệu cho BTC Lễ hội trước 3 ngày để biên tập và tổng duyệt

+ Phối hợp tổ chức liver stream trên kênh của thị xã, xã, hội nghề bún Vân Cù (nếu có)
	Chú trọng đảm bảo công tác vệ sinh ATTP

	2
	Quảng diễn làm bún con:

- Sắp bún thành con rãi đều theo hình mẹt tròn tạo hình nghệ thuật để trưng bày

	3
	- Xắt thịt chế mắm nêm, nước mắm… trưng bày chia thành 50 phần mỗi loại

- Chú ý phần rau sống, rau thơm, ngò…

	4
	Mời công chúng du khách trải nghiệm món ăn từ bún
	Thực hiện vào 15 phút cuối của phần quảng diễn
	Phối hợp Hội LHPN, Đoàn TNCS HCM hỗ trợ mời trải nghiệm

	III
	Phục vụ món ăn
	Từ 29/4 đến 02/5/2023

	1
	Trưng bày sắp đặt gian hàng phục vụ công chúng du khách thưởng thức các món làm từ sợi bún:

- Trang thiết bị hạ tầng: Bàn ghế mây tre gỗ (không dùng đồ nhựa).

- Chén dĩa bát, đũa, muỗng, dụng cụ trưng bày và đồ dùng nhà hàng liên quan.
	hàng ngày 16g00

đến 21g30
	Tổ phụ nữ làm kinh tế phối hợp doanh nghiêp đang hành nghề món ăn từ bún

	Lưu ý ca

III. NGUỒN KINH PHÍ

1. Kinh phí từ ngân sách địa phương.

2. Xã hội hoá.
3.  Ban Tổ chức Lễ hội Ẩm thực – Festival Huế 2023 hỗ trợ.
IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN
	STT
	NỘI DUNG
	THỜI GIAN
	CHỦ TRÌ THỰC HIỆN
	PHỐI HỢP THỰC HIỆN
	GHI CHÚ

	1
	Làm việc với đơn vị phối hợp chuẩn bị ý tưởng và nội dung thực hiện, xây dựng kế hoạch, lấy ý kiến các phòng ban địa phương liên quan.
	05/4 đến 12/4/2023
	VP UBND thị xã
	- Các nhà tư vấn
- Cty Phú Đạt Gia

	2
	Xin chủ trương chấp thuận của UBND thị xã và Quyết định thành lập BTC Sự kiện.

	3
	Họp BTC nhà tư vấn đơn vị thực hiện

Thành lập các tiểu ban chuyên môn
	11/4 đến 13/4/2023
	Ban Tổ chức

(BTC)
	- UBND xã Hương Toàn
- Cty Phú Đạt Gia
	Họp tại làng Vân Cù

	4
	Trình duyệt hồ sơ, dự trù chi phí, tiếp nhận ngân sách
	12/4 đến 19/4/2023
	BTC
	UBND xã Hương Toàn

	5
	Triển khai tập hợp các nông cụ, đồ dùng, hiện vật, tân trang chỉnh lý
	14/4 đến 27/4/2023
	Xã Hương Toàn
	BTC

	6
	Hợp đồng in ấn, trang trí, kết nối nghệ nhân ngoài địa phương
	14/4 đến 16/4/2023
	-BTC

Cán bộ được giao phụ trách
	- UBND xã Hương Toàn
- Cty Phú Đạt Gia
	Hoàn tất nghiệm thu trước ngày 29/4

	7
	Hợp đồng phương tiện vận chuyển phục vụ sự kiện
	14/4 đến 16/4/2023

	BTC

	8
	Chọn mời nghệ nhân, bà con hành nghề bún có kinh nghiệm, tình nguyện viên.

Chú ý thành lập từng nhóm công việc (có trưởng nhóm phụ trách)
	14/4 đến 17/4/2023
	Xã Hương Toàn
	- BTC

-Làng Vân Cù

- Hội Nghề Bún làng Vân Cù
	Hoàn tất tổng duyệt trước ngày 29/4

	9
	Tham gia Lễ hội. Triển khai thực hiện các hạng mục theo kế hoạch được duyệt
	29/4 đến 02/5/2023
	Đoàn tham gia sự kiện
	- UBND TX

- BTC

- UBND xã Hương Toàn
- Cty Phú Đạt Gia

	10
	Tổng kết rút kinh nghiệm và khen thưởng
	10/5 đến 12/5/2023
	BTC, Đoàn tham gia sự kiện

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà.
2. Bảo trợ nội dung và sự kiện:

    - BTC Lễ hội Ẩm thực.
    - Hiệp hội Văn hóa Ẩm thực Thừa Thiên Huế.
    - Trường Cao đẳng Du lịch Huế.
3. Đơn vị tổ chức: Ban Tổ chức Sự kiện tham gia Lễ hội Ẩm thực “Tinh hoa Nghề Bún” tại Festival Nghề Truyền thống Huế 2023.
4. Đơn vị thực hiện:

     - UBND xã Hương Toàn.
5. Phối hợp thực hiện:

     - Công ty TNHH Phú Đạt Gia.
     - Hội nghề Bún làng Vân Cù.

6. Thành lập Ban Tổ chức
Theo Quyết định số 323/QĐ-UBND ngày 11/4/2023 của UBND thị xã Hương Trà về việc thành lập Ban Tổ chức trưng bày công cụ và thực hành quy trình làm bún truyền thống làng Vân Cù tham gia Lễ hội Ẩm thực tại Festival Nghề Truyền thống Huế 2023.
7. Phân công trách nhiệm

7.1. Phòng Văn hóa và Thông tin
-  Là cơ quan đầu mối, phối hợp với VP HĐND-UBND, các cơ quan, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức triển khai các nội dung Kế hoạch này đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện của các cơ quan, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan được phân công nhiệm vụ, báo cáo UBND thị xã các vấn đề nổi cộm, phát sinh cần phải giải quyết.

7.2. Trung tâm Y tế
- Chủ trì đề xuất các nội dung liên quan đến nhiệm vụ được phân công. Chú trọng đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong suốt quá trình tham gia lễ hội.
- Chuẩn bị trang thiết bị, phương tiện, con người phục vụ tốt cho các hoạt động của thị xã tham gia tại lễ hội.
7.3. Trung tâm VH-TT&TT

- Chủ động trong công tác tuyên truyền về các hoạt động tham gia của thị xã trước, trong và sau lễ hội.
- Ghi hình, quay phim tư liệu để truyền thông và quảng bá.
- Chủ trì lắp đặt, vận hành hệ thống tivi, đầu phát trong thời gian tổ chức lễ hội.
7.4. Xã Hương Toàn

- Là đầu mối, điều hành, tổ chức thực hiện các nội dung liên quan đến Nghề Bún của địa phương trong suốt quá trình tham gia lễ hội.

- Tổ chức thực hiện, điều động con người, tập hợp các nông cụ, đồ dùng, hiện vật, tân trang chỉnh lý… liên quan đến nghề Bún.

- Chọn mời nghệ nhân, bà con hành nghề bún có kinh nghiệm, tình nguyện viên.

- Xây dựng, tổng hợp dự toán kinh phí chi tiết gửi phòng Tài chính và Kế hoạch thị xã thẩm định đề nghị UBND thị xã quyết định.

- Phối hợp với nhà cung cấp, hỗ trợ cây lúa tươi tạo điểm check in.
7.5. Ban điều hành làng Vân Cù

- Thực hiện các nhiệm vụ theo sự chỉ đạo của Ban tổ chức thị xã tham gia lễ hội.

- Phối hợp với Hội Nghề Bún làng Vân Cù tổ chức triển khai thực hiện các công việc được phân công.

7.6. Hội Nghề Bún làng Vân Cù

- Thực hiện các nhiệm vụ theo sự chỉ đạo của Ban tổ chức thị xã tham gia lễ hội.
- Chú ý thành lập từng nhóm công việc (có trưởng nhóm phụ trách)

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên và chuẩn bị các vật dụng phục vụ trong quá trình tham gia lễ hội.
7.7. Đề nghị Hội LHPN thị xã

- Tập hợp hội viên tham gia các hoạt động của thị xã tại Lễ hội Ẩm thực.
- Tăng cường công tác tuyên truyền của các hội viên trên mạng xã hội như facebook, zalo… về các hoạt động của địa phương tại lễ hội.
- Huy động và giới thiệu thêm các sản vật ẩm thực, các món ăn ngon đặc trưng, mang đậm văn hoá ẩm thực để thu hút du khách và các nhà đầu tư, du lịch đến với thị xã.

- Hỗ trợ các tình nguyện viên trong suốt quá trình tham gia của thị xã tại Lễ hội Ẩm thực.
7.8. Đề nghị Thị đoàn

- Tập hợp đoàn viên tham gia các hoạt động của thị xã tại Lễ hội Ẩm thực.

- Tăng cường công tác tuyên truyền của các đoàn viên trên mạng xã hội như facebook, zalo… về các hoạt động của địa phương tại lễ hội.
- Hỗ trợ các tình nguyện viên trong suốt quá trình tham gia của thị xã tại Lễ hội Ẩm thực.
7.9. Đề nghị Hiệp hội văn hóa ẩm thực Thừa Thiên Huế; Công ty TNHH Phú Đạt Gia; Công ty TNHH MTV Hữu cơ Huế Việt; Trường Cao đẳng Du lịch Huế
- Hỗ trợ về chuyên môn, xây dựng kịch bản tổ chức thực hiện các hoạt động của địa phương tại lễ hội.
- Hỗ trợ trưng bày, quảng diễn…các sản phẩm thực hiện tại lễ hội.

Trên đây là Kế hoạch quảng diễn, trưng bày và phục vụ các món ăn, sản phẩm truyền thống tham gia Lễ hội Ẩm thực tại Festival Nghề Truyền thống Huế - 2023./.
	Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Các phòng, ban thuộc UBND thị xã;

- Các Nhà Tư vấn;
- BTC Lễ hội Ẩm thực – Festival Huế 2023;
- UBND xã Hương Toàn;
- Lưu: VT; VP.
	                 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
       KT. CHỦ TỊCH

      PHÓ CHỦ TỊCH

          Đỗ Ngọc An